FOIN

MEICIPAL DE CARNEIR1NH(j)
CNPJ 26.042.57210001-2

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° CM 0312016

Dispõe sobre a Proposta de Despesas orçamentárias
da Câmara Municipal de Carneirinho para o
Exercício Financeiro de 2017.

Faço saber que a Câmara Municipal de Cameirinho, Estado de Minas Gerais,
no uso das atribuições do art. 45 da LOM combinado com a Lei de Diretrizes Orçamentária
para o exercício financeiro de 2017, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução.

Art. 10  A Proposta de Despesas orçamentárias da Câmara Municipal de
Carneirinho para o exercício financeiro de 2017 é a constante do ANEXO UNICO, parte
integrante desta Resolução.

Art. 2° Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Carneirinho - MG, 01 de agosto de 2016.

Geno r Tiago de Araújo 	 Apareci,Zi o Gonçalves
Vice-Pr i 	e

Sirvaldo Socorro de Toledo 	Joaquim 	a Severino de Almeida
1 .0  Secretário 	 2.° Secretário

£ 	 .r 	... 	 t.

j 	 O r pa:oCar.

viposw,9t
Atrovj0 en/7!&dicussa

f 	 -. 	7
zIla

r 5 . t2J.......
,

Rua Antônio'das Graças diOTiV1? ÍO6;-Jar4iniPana1tb, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretariacmcarneirinho,mg.gov.br  - Site: www.carneirinho.mg.leg.br

Roffi? N*

_ A

CÂMARA MUNICIPAL DE CARNEflNHQ5/
CNPJ 26.042.572/0001-2

JUSTIFICATIVA

Mesa Diretora apresenta o presente Projeto de Resolução n° 03/2016 que
"Dispõe sobre a Proposta de Orçamento da Despesa da Câmara Municipal de
Carneirinho para o Exercício Financeiro de 2017", com a finalidade de fixar as despesas
orçamentárias, bem como, incorporar ao Orçamento Municipal, para o exercício de 2017.

Considerando que compete à Mesa, dentre outras atribuições, elaborar e
expedir, mediante ato, a discriminação analítica das dotações orçamentárias da Câmara, bem
como alterá-las, quando necessário, conforme rege o art.45 da LOM, e para que o instrumento
produza efeitos interno é que apresentamos o presente projeto de resolução.

Como é de conhecimento dos senhores vereadores a necessidade do
orçamento para esta Casa de Leis, solicitamos que os Nobres Edis apreciem e aprovem o
projeto.

Câmara Municipal de Cameirinho - MG, 01 de agosto de 2016.

Genoi ar

AparecÇn

Gonçalves
Presi en
	 'ice-Pre

Si a o ocorro de Toledo
	 de Almeida

1.0  Secretário

2.° Secretário

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@cmcameirinho.mg.gov.br  - Site: www.carneirinho.mg.leg.br

Folha No /Ti3

Lejei [eji  	u 	ii ii le i 00 [i
CNPJ 26.042.572/0001 -2

ANEXO UNICO

DETALHAMENTO DA DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

01.00.00 - PODER LEGISLATIVO

01.01.00 - CORPO LEGISLATIVO

Cat Econom Func-Program Item Descrição Conta Tipo Despesa Valor

Prefixo vinculo  Código vinculo

3.1.90.04.00 01.03 1.0001.2.001  001 CONTRATAÇÃOPOR TEMPO Fiscal 31.000,00

001-ORDINÁRIO DETERMINADO
001-RECURSOS DO MUNIC1PIO

3.1.90.11.00
01.031.0001.2.001
001-ORDINÁRIO 001 VENCIMENTOS VANT. FIXAS - Fiscal 1.367.000,00

PESSOAL CIVIL
001-RECURSOS DO MUNICIPI O

3.1.90.13.00
01.031.OÕO1.2.001

001
OBRIGAÇÃO PATRONAL INSS-FGTS

Fiscal 362.000,00 001-ORDINÁRIO 001-RECURSOS DO MUNICIPIO

3.3.90.14.00
01.031.0001.2:001

001
DIARIAS P/ ALIMENTACAO.POUSADA

Fiscal 220.000,00 001-ORDINÁRIO 001-RECURSOS DO MUNICIPIO

3.3.90.30.00
01.031.0001.2.001 001

MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 250.000,00 001-ORDINARIO 001-RECURSOS DO MUNICÍPIO

3.3.90.33.00
01.031.001.2.001

001
PASSAGENS E DESPESAS COM

Fiscal 5.000,00 001-ORDINÁRIO LOCOMOÇÃO
001-RECURSOS DO MUNICÍPIO

3.3.90.35.00
01.03 1.0001.2.001

001
CONSULTORIA PESSOA FIS. E JUR.

Fiscal 80.000,00
001-ORDINARIO 001-RECURSOS DO MUNICIPIO

3.3.90.36.00
01.031.0001.2.001

001
OUTROS SERV. TER. PESSOA FÍSICA

Fiscal 5.000,00
001-ORDINARIO 001-RECURSOS DO MUNICIPIO

3.3.90.39.00
01.031.0001.2.001

001
OUTROS SERV. TER. PESSOA Fiscal 145.000,00

001-ORDINÁRIO JURICA
001-RECURSOS DO MUNICIPIO

4.4.90.51.00
01.031.0001.1.001

001
REFORMA E AMPL. DAS Fiscal 20.000,00

001-ORDINÁRIO INSTALAÇOES NO PRÉDIO
001-RECURSOS DO MUNICIPIO

4.4.90.52.00
01.031.0001 ' 1.002

001 AQUISIÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE Fiscal 140.000,00
001-ORDINÁRIO VEICULOS,

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS
001-RECURSOS DO MUNICIPIO

Total da Unidade 2.625.000,00

Total do órgão 2.625.000,00

Total Geral 2.625.000,00

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria(cmcameirinho.mg.gov.br  - Site: www.carneirinho.mg.leg.br

CÂMARA MUMCEPAL DE CARNEIRJNHO
CNPJ 26.042.57210001-2

TOTAL DAS RECEITAS REFERENTE AO REPASSE NO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2016

RECEITA Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Total

Receita tributária 3.909.375,10 127.950,09 115.331,79 132.336,74 351.062,10 272.628,54 4.908.684,36

Cota-parte FPM 618.268,22 773.982,41 470.131,33 558.885,18 743.182,39 613,989,03 3.164.449,53

Cota-parte ITR 202.922,97 1.343,41 13.332,44 16.954,06 14.510,54 4.095,74 253.159,16

Lei complementar 87196 10.728,55 10.728,55 10.728,55 10.728,55 10.728,55 10.728,55 64.371,30

Cota-parte ICMS 1.708.108,10 1.544.969,14 1.717.632,99 1.633.306,56 1.761.938,83 1.730.241,97 10.096.197,59

Cota-parte IPVA 438.378,24 137.085,30 118.107,97 38.127,97 22.512,74 28.664,26 782.876,48

Cota-parte IPI 27.435,81 21.188,80 20.658,27 21.192,65 24.066,59 14.340,09 128.882,21

Cota-parte da CIDE 4.859,00 0,00 0,00 6.240,46 0,00 0,00 11.099,46

Multas ejuros mora dos tributos 53,89 9,44 211,84 80,66 142,55 255,65 754,03

Multa ejuros de mora dívida ativa dos 2.485,17 1.535,02
tributos

1.346,95 3.003,74 542,07 6.407,54 15.32049

Receita da Divida Ativa Tributária 8.113,22 5.580,22 4683,51 9.989,88 2.692,39 23.213,71 54.272,93

TOTAL DA RECEITA 6.930.728,27 2.624.372,38 2.472.165,64 2.430.846,45 2.931.378,75 2.090.576,05 19.480.067,54

7% 1.363.604,70/6=227.267,40

Rua Antônio das Graças de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Cameirinho, Minas Gerais. CEP: 38290-000
Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria(iicmcameirinho.mg.gov.br  - Site: www.carneirinho.mg.leg.br

1 d
1

o-.